a multitude of servants. Besides there will be better order in the government of the commonwealth if to each citizen is laid the burden and care of acquiring certain things; and it would cause great confusion if each one promiscuously should procure every kind of thing.

“Thirdly, the community is kept in greater peace when each one is satisfied with his own property. Hence we see that among those who possess things promiscuously and in common there arise frequent quarrels.”¹

“The possession of exterior things is necessary to procure food, to educate the offspring, support the family and for other wants of the body. Wherefore the possession of riches is not in itself unlawful if the order of reason be observed, that is to say that man possess justly what he owns, and that he use it in a proper manner for himself and his family.”—Contr. de Just. Lib. 3, 123r*-----

“We must say, that possessions as to the ownership of dominium should be private, and common in a certain sense. For from the fact of private possessions follows that the acquisition of possession is divided, each one busying himself about

1 Licitum est quod homo propriam possideat. Est enim necessarium ad humanam vitam propter tria: primo quidem quia magis sollicitas est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit quam id quod est commune omnium vel multorum; quia unusquisque laborem fugiens relinquit alteri id quod pertinet ad commune sicut accidit in multitudine ministrorum; alio modo quia ordinatius res humane tractantur si singulis imminet propria cura alicujus rei procurandae; esset autem confusio si quislibet indistincte quaelibet procuraret; tertio quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indiviso aliquid possident frequentius jurgia oriuntur.”

2 Ea quae exterius possidentur necessaria sunt ad sumptionem ciborum, ad educationem proles, et sustentationem familiae et ad alias corporis necessitates, consequens est quod nec secundum se etiam divitiarum possessio est illicita si ordo rationis servetur quod juste homo possideat, quae habet et quod eis debito modo utatur

his own. Two good effects result from this : First, that each one takes care of his own only, and not of that which belongs to others, and thus are avoided all those disputes which happen among those who have to procure the same thing, one opining this and another opining that.

“ The second is that each one will the better increase his possessions.as he will attend to them with more diligence as to his own exclusive property.” †